
 

 CITTÀ DI IMOLA 
MEDAGLIA D’ORO AL VALORE MILITARE PER ATTIVITA’ PARTIGIANA 

 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

1 

 

DELIBERAZIONE  DI GIUNTA COMUNALE 

N. 36 DEL 07/03/2017 

 

OGGETTO: DENOMINAZIONE TOPONOMASTICHE DI AREE DI CIRCOLAZIONE 

 

L’anno duemiladiciassette, il giorno sette del mese di Marzo alle ore 14:30 presso la 

Residenza Municipale, convocata a cura del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale con 

l’intervento dei  Signori:  

Nome Qualifica Presente Assente 

MANCA DANIELE Sindaco X  

VISANI ROBERTO Vice Sindaco X  

DE MARCO ANTONIO Assessore Anziano X  

GUGLIELMI ANNALIA Assessore X  

RAFFINI PIERANGELO Assessore X  

MARCHETTI ELISABETTA Assessore X  

BRIENZA GIUSEPPINA Assessore X  

TRONCONI DAVIDE Assessore X  

 

 

                Totale presenti: 8      Totale assenti:  0  

 

Presiede l’adunanza: il Sindaco, Daniele Manca. 

Assiste alla seduta: la Segretaria Generale, Simonetta D'amore. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita 

la Giunta a trattare l’argomento in oggetto 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

2 

LA GIUNTA COMUNALE 

- viste le proposte espresse dalla Commissione Toponomastica del Comune di Imola, riportate 

nel verbale n. 1 del 09.02.2017 allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

- visto il percorso di ricerca e studio realizzato dalla Commissione Pari Opportunità del 

Comune di Imola, in collaborazione con l'Assessora alla Cultura e Pari Opportunità Elisabetta 

Marchetti e l'Assessore con delega alla Toponomastica Davide Tronconi, per sollecitare 

l'applicazione della pari opportunità nella toponomastica del territorio che attualmente vede 

uno squilibrio notevole esistente fra i toponimi maschili (387) e quelli femminili (21), che ha 

tenuto conto anche del percorso avviato da alcuni istituti scolastici imolesi aderenti al progetto 

nazionale "Sulle vie della parità" indetto da Toponomastica femminile e promosso in sede 

locale dall'Associazione PerLeDonne; 

- visto che l'intitolazione di spazi urbani a personaggi che hanno rivestito un ruolo 

significativo per la società e la comunità locale ha un valore simbolico e di riferimento 

identitario della comunità stessa e che i toponimi servono a orientarci e conoscere il territorio 

in cui viviamo; 

- vista l'importanza di valorizzare il contributo delle donne al progresso civile, politico, 

sociale e culturale e di promuovere una politica di genere; 

- vista la deliberazione approvata dal Consiglio Comunale, n.119 del 30/06/2016, per 

l'adozione di una politica di genere nella Toponomastica con l'attribuzione dei nomi delle 

donne nella Costituente ed altre protagoniste presentata dalla Presidente del Consiglio 

Comunale; 

- dato atto che le note biografiche di ogni persona sono allegate al presente atto quale 

integrante e sostanziale; 

- ritenuto di condividere quanto proposto; 

- visto che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, sulla proposta di deliberazione di 

cui trattasi presentata dal Responsabile di Procedimento dott.ssa Donatella Zanotti, sono stati 

espressi i pareri di cui al prospetto allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

- con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

D E L I B E R A 

A) di denominare: 

1) l’area di circolazione che si estende dai Giardinetti Piazzale della Stazione ferroviaria 

siti a lato dell'aiuola dedicata alle staffette partigiane:    

GIARDINO TINA ANSELMI 

Note tecniche:     Superficie  mq 830  Sezione di censimento n. 96        

La Giunta prende atto che la denominazione riguarda persona che è deceduta da meno di 

dieci anni, pertanto richiede al Ministero dell’Interno tramite la Prefettura, di consentire la 

deroga alle disposizioni di cui alla L. n. 1188/1927. 

2) l’area di circolazione, che si estende dai Giardinetti Piazzale della Stazione ferroviaria 

siti a lato dell'aiuola dedicata alle staffette partigiane:   

GIARDINO HANNAH ARENDT 

Note tecniche  :  Superficie  mq 625  Sezione di censimento n. 96  



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

3 

3) l’area verde sita fra via Kolbe e via della Costituzione prossimità Palestra Azzurri 

d'Italia: 

AREA VERDE EMANUELA SANSONE   

Note tecniche:     Superficie  mq 31656 Sezione di censimento n 293 

4) l’area verde in prossimità della pista ciclabile "Placci" a fianco di via Oriani di fronte al 

Palasport "Ruggi": 

AREA VERDE ONDINA VALLA 

Note tecniche:    Superficie mq  7998 Sezione di censimento n 172 

5) l’ area verde sita tra la pista ciclabile "Placci" e via Delle Lastre:  

AREA VERDE SIBILLA ALERAMO 

Note tecniche:   Superficie  mq 10434 Sezione di censimento n 217 

6) l’area verde sita fra via Della Resistenza e il Parco della Pace: 

AREA VERDE  TERESA GULLACE 

Note tecniche:      Superficie  mq 3876   Sezione di censimento n. 118      

7) l’area verde sita fra il Parco della Pace e via Romagnosi: 

AREA VERDE ANNA MARIA MOZZONI 

Note tecniche:      Superficie  mq 8490 Sezione di censimento n. 128        

8) l’area verde di via Romeo Galli a fianco del Campo sportivo: 

AREA VERDE MARIA GRAZIA “LELLA” LOMBARDI  

Note tecniche:      Superficie  mq  5033 Sezione di censimento n. 271      

9) l’area verde sita fra via Puccini e via Manara (Pedagna Ovest): 

AREA VERDE GIUSEPPINA STREPPONI  

Note tecniche:      Superficie   mq 10871 Sezione di censimento n. 271 

10) l’area verde contigua a via Cornelio Silla e via Cicalini (Pedagna Est):  

AREA VERDE VITTORIA GUADAGNINI 

Note tecniche:      Superficie  mq 6619  Sezione di censimento n. 236 

11) l’area Verde sita fra via Togliatti e via Serraglio:  

AREA VERDE SORELLE MIRABAL 

Note tecniche:     :      Superficie mq 30555       Sezione di censimento n. 503 

12) l’area verde sita fra via Andreini e via Casoni (prossimità palazzetto F.lli Ruscello): 

 AREA VERDE  RITA LEVI MONTALCINI 

Note tecniche:     Superficie mq 1677       Sezione di censimento n.  407 

La Giunta prende atto che la denominazione riguarda persona  che è  deceduta da meno di 

dieci anni, pertanto richiede al Ministero dell’Interno  tramite la Prefettura , di consentire la 

deroga alle disposizioni  di cui alla L.n.1188/1927. 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

4 

13) l’area verde compresa fra via del Lavoro, via Selice e via Zaccagnini:  

AREA VERDE NELLA MARCELLINO 

Note tecniche:    Superficie   mq 7787      Sezione di censimento n  453 -

756 

La Giunta prende atto che la denominazione riguarda persona  che è  deceduta da meno di 

dieci anni, pertanto richiede al Ministero dell’Interno  tramite la Prefettura , di consentire la 

deroga alle disposizioni  di cui alla L.n.1188/1927. 

14) l’area Verde a fianco di via Capelli:  

AREA VERDE  VITTORINA DAL MONTE 

Note tecniche:      Superficie  mq  5875     Sezione di censimento n.  645   

15) l’area verde compresa fra via Dei Colli, via Darchini e via Bergullo: 

AREA VERDE MARGHERITA HACK 

Note tecniche:      Superficie   mq 23987   Sezione di censimento n. 166-716 

La Giunta prende atto che la denominazione riguarda persona  che è  deceduta da meno di 

dieci anni, pertanto richiede al Ministero dell’Interno  tramite la Prefettura , di consentire la 

deroga alle disposizioni  di cui alla L.n.1188/1927. 

16) l’area Verde sita fra via Giovanni X e via Gradizza:     

AREA VERDE GIULIA CAVALLARI 

Note tecniche:       Superficie   mq  14239       Sezione di censimento n. 746 

17) l’area verde contigua a via Bianconcini (Pedagna Est):      

AREA VERDE GIOVANNA TABANELLI 

Note tecniche:      Superficie   mq  9855       Sezione di censimento n. 244 

18) l’area verde a fianco di via Masrat:     

AREA VERDE PRIMA VESPIGNANI 

Note tecniche:       Superficie   mq  9747           Sezione di censimento n.  590 

La Giunta prende atto che la denominazione riguarda persona  che è  deceduta da meno di 

dieci anni, pertanto richiede al Ministero dell’Interno  tramite la Prefettura , di consentire la 

deroga alle disposizioni  di cui alla L.n.1188/1927. 

19) l’area verde sita fra via Fossetta Selice e via Borgo della Spuviglia:   

AREA VERDE HINA SALEEM 

Note tecniche:           Superficie   mq 9700       Sezione di censimento n. 474 

20) l’area verde canale dei molini tratto fra via Zambianchi e via Saffi a fianco del 

parcheggio della Bocciofila:   

AREA VERDE LE LAVANDAIE 

Note tecniche:          Superficie   mq 440      Sezione di censimento n. 61-222 

21) l’area verde di via Lippi:   

AREA VERDE ILDEGARDA DI BINGEN 

Note tecniche:         Superficie  mq 1802      Sezione di censimento n. 299 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

5 

22) l’area verde angolo via Tiro a Segno e via Pirandello:   

AREA VERDE AUDRE LORDE 

Note tecniche:        Superficie   mq 647   Sezione di censimento n.  232 

B) di intitolare presso la Galleria del Commercio (centro Cittadino) una targa 

commemorativa: 21 DONNE COSTITUENTI; 

C) di ridenominare la via non territoriale “senza fissa dimora” intitolandola a: SABINA 

SANTILLI, considerato che il DPR n. 126 del 17/07/2015 prevede che quando sarà attivata 

l’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente, la condizione di “senza fissa dimora” non 

sarà certificabile, occorre individuare una nuova denominazione della via non territoriale;  

D) di inviare il presente atto, a cura del Sindaco, alla Prefettura di Bologna per le necessarie 

autorizzazioni previste dal R.D.L. 10.5.1923 n. 1158 e dalla Legge 23.6.1927 n. 1188. 

 

Con separata votazione, espressa in forma palese, il presente provvedimento viene dichiarato, 

all’unanimità immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267, in quanto le denominazione di tali aree sarà oggetto di presentazione in 

data odierna. 

 

/pl 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

6 

Dal che si è redatto il presente verbale. 

 

 IL SINDACO  LA SEGRETARIA GENERALE 

   (Daniele Manca)    (Simonetta D'amore) 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 


